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Физиологиялық белсенді қосылыстар химиясы лабораториясы Ә.Б. Бектҧров ат. ХҒИ 
 

НАФТИЛОКСИПРОПИНДЕРДІ АМИНОМЕТИЛДЕУ 
 
Қҧрамында белсенді сутегі бар субстраттарды Манних реакциясы кӛмегімен тҥрлендіру жаңа, белсенді қосылыстар іздеудің жолы. 
Сол себепті, осы жҧмыста α- және β-нафтолдың пропаргил эфирлі молекуласына Манних реакциясы кӛмегімен пиперидин және 
морфолин сақиналарын енгізіп, жаңа потенциалды биологиялық белсенді қосылыстарды алу мҥмкіндігі зерттелді. Нәтижесінде 
қосылыстар таза әрі жоғары шығыммен алынды. Олардың қҧрылысы ИҚ және ЯМР спектроскопия кӛмегімен анықталды. 
Синтезделген заттардың тәжірибе жҥзінде алынған ЯМР спектрлерінің химиялық ығысу мәндері ChemBioDraw Ultra 12.0 программасы 
бойынша есептелінген мәндермен сәйкес келді. 
Түйінді сөздер: Манних реакциясы, субстрат, нафтилоксипропин 
 
Қаѓіргі кеѓде қҧрамында хємєѐлық қҧрылысы әртҥрлі 
органєкалық аѓотты қосылыстар табєғє ђәне сєнтетєкалық 
бєоактєвті препараттардың 80% артық мӛлшерін қҧраѕды *1+.Ал 
дәрі-дәрмектік, пестєцєдтік қасєетті ѓаттардың арасынан 
қҧрамына пєперєдєн сақєнасы кірген қосылыстар да кӛптеп 
кеѓдеседі. Органєкалық қосылыстарға амєн тобын енгіѓудің 
тєімді ђәне қарапаѕым ђолына Маннєх реакцєѐсы ђатады. Бҧл 
қҧрамында актєвті сутегі бар органєкалық қосылыстар, 
альдегєдтер ђәне амєндерден тҧратын ҥшкомпонентті 
реакцєѐлар қатарына ђатады*2+.  

Біѓдің бҧрынғы ђҧмыстарымыѓда пропєнделген нафтолдар мен 
нафтєламєндерден фармакологєѐлық ђәне пестєцєдтік 
актєвтіліктері әртҥрлі қосылыстар сєнтеѓделген болатын *3+. 
Нафтєлацетєленді фрагменті бар бєоактєвті ѓаттардың қҧрамы 
мен қҧрылысын талдағанда сақєналы амєнді қосылыстардың 
ђеткіліксіѓ ѓерттелгенін баѕқадық*4+. Осы мақаламыѓда α- ђәне 
β-нафтолдың пропаргєл эфєрлі молекуласына Маннєх 
реакцєѐсы кӛмегімен пєперєдєн ђәне морфолєн енгіѓу 
ђҧмысының нәтєђесі келтірілді. 

 

 
 
Нафтєлоксєпропєндерді амєнометєлдеу термєналды 
ацетєленді қосылстарды амєнометєлдеудің классєкалық 
ђағдаѕында ђҥргіѓілді *5+, ѐғнє дєоксанда, каталєѓатор 
есебінде ђаңа даѕындалған бір валентті мыс хлорєді (CuCl) 
алынды. 1 кестеде келтірілген нысанды ѓаттардың шығымын 
салыстырғанда Маннєх реакцєѐсының амєн компоненті ретінде 
алынған пєперєдєн мен морфолєнді салыстырса, бірінші 
ђағдаѕда амєнометєлденген ӛнімнің шығымы 80% шамасында, 
ал морфолєн ђағдаѕында 60% шамасында болады. Бҧл 
кӛрсеткіштер 1-не 2-нафтєл-1оксєпропєндерді амєнометєлдеу 
шығымына пропєнєлоксє топтың нафто қаңқасында орналасу 
орны әсер келтірмеѕ, ал оған Маннєх реакцєѐсының амєндік 

компонентінің негіѓдік деңгеѕі әсер келтіретіні баѕқалды. Осы 
реакцєѐлар ђағдаѕында нафтєл-1(-2)оксєбут-2-єнєл-4-
пєперєдєндер мен нафтєл-1(-2)оксєбут-2-єнєлмофолєндер (5-
8)сєнтеѓделген. Олардың ИҚ-спектрлерінде нафталєн тобына 
саѕ C-H (3005-3010 см-1) ђәне C=C (1650-1670 см-1) 
баѕланыстарының алкєл топтарындағы сутектер 2040 – 2098 см-

1, С-О-С баѕланысы 1120-1130 см-1 валентті ђҧтылу ђолақтары 
амєнобутєноксє-нафталєндер (5-8) тҥѓілгенін кӛрсетеді.  
Сєнтеѓделген ѓаттардың (5-8)тәђірєбелік ЯМР спектрлерінің 
хємєѐлық ығысу мәндері ChemBioDraw Ultra 12.0 программасы 
боѕынша есептелінген мәндермен сәѕкес келді. 

 
1 кесте - Сєнтеѓделген нафтоксєбутєнєламєндердің (5-8)ПМРђәне ЯМР спектрлік кӛрсеткіштері 

№ 
 

ЯМР 1Н, H (300 MГц, CDCl3) ЯМР 13С, C (100 MГц, CDCl3)  
Шығ. % СН2-N 

 
О-CH2 Naft-Н Het: 

-СН2- 
(CH2O) 

≡С- -C≡ О-CH2 Naft-Ci C-N 
(C-O) 

5 3,30с 4,92с 6,90-8,29 1,59т, 2,45т 83,40 79,83 56,67 153,56 48,04 78 

6 3,36с 
 

4,63с 7,36-8,31 2,45т, 
(3,65т) 

85,32 80,80 56,55 156,90 45,20 
(65,80) 

63 

7 3,62с 4,79с 7,21-7,69 1,16т, 2,39т 83,02 80,01 56,23 157,22 47,73 80 

8 3,40 
 

4,82с 7,13-7,85 2,42т, 
(3,64т) 

85,35 80,81 56,11 157,20 45,21 
(65,82) 

65 

 
Тәжірибелі бӛлім.  
Амєнометєлдеу ђаѕлы. Кері салқындатқыш, магнєтті 
араластырғыш ђәне термометрмен ђабдықталған ҥшмоѕынды 
колбаға 20 мл қҧрғақ дєоксан қҧѐды ђәне 0,9г (0,03 моль) 

формальдегєд салады, ол ерігенше араластырып 
қаѕнатады,сосын60 0C деѕін салқындатылған ерітіндіге 1,87 г 
(0,022 моль) амєнді ђәне алдын ала даѕындалған каталєттік 
мӛлшердегіCuCl (10% моль)мен 3,64 г (0,02 моль) 
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нафтєлоксєпропєннің 10 мл дєоксандағы ерітіндісін тамшылата 
қосады. Реакцєѐ барысын ђҧқа қабатты хроматографєѐ (ЖҚХ) 
кӛмегімен бақылаѕды. Реакцєѐ біткен соң, дєоксанды аѕдап 
алады, қалдықты 20 мл сулы аммєакпен араластырып шаѕқаѕды 
ђәне бенѓолмен шаѕмалаѕды. Шаѕмалаған бенѓолды аѕдаѕды, 
қалған қалдықтың ЖҚХ таѓалығын тексереді. 
Гидрохлорид алу. 

Нафтєлоксєбутєнєламєндердің3,59 г(0,012 моль) мӛлшерін 100 
мл эфєрде ерітіп, араластырады, соған pH 2-ге деѕін тҧѓ 
қышқылының эфєрлі ерітіндісін тамшылатып қосқанда 4 г 
амєндердің гєдрохлорєді тҧнбаға тҥседі. Осы тҧнбаны сҥѓіп, 
эфєрмен шаѕып, гєдрохлорєдтердің балқу температурасын 
ђәне шығымын анықтаѕмыѓ (2 кесте).  

 
2 кесте - Сєнтеѓделген қосылыстардың шығымдары мен балқу температуралары 

№ Атауы Шығым, % Тб, 0C 

5 нафтєл-1-оксєбут-2-єнєл-4-пєперєдєн гєдрохлорєд 98 136 

6 нафтєл-1-оксєбут-2-єнєлморфолєнгєдрохлорєд 99 132 

7 нафтєл-2-оксєбут-2-єнєл-4-пєперєдєнгєдрохлорєд 97 128 

8 нафтєл-2-оксєбут-2-єнєлморфолєнгєдрохлорєд 98 170 

 
Қорытынды. 
Маннєх реакцєѐсы боѕынша нафтєлоксєпропєндердің 
пєперєдєнді ђәне морфолєнді туындылары ђәне олардың 

суда ерєтін гєдрохлорєдтері сєнтеѓделді. Олардың хємєѐлық 
қҧрамы элементтік мєкроаналєѓ, ал молекулалық қҧрылысы ИҚ, 
ЯМР 1Н ђәне 13С спектрлері кӛрсеткіштері арқылы анықталды. 
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М.Т. ОМЫРЗАКОВ, М.Т. ӚМИРЗАК, Е.Б. АЛИАКБАР,  Д.К. КИЯШЕВ, К.Б. ЕРЖАНОВ 
АМИНОМЕТИЛИРОВАНИЕ НАФТИЛОКСИПРОПИНОВ 

 
Резюме: Однєм єѓ путеѕ полученєѐ новых бєологєческє актєвных соедєненєє єѓ субстратов, ємеящєх в составе актєвныѕ водород, 
ѐвлѐестѐ реакцєѐ Маннєха. Поэтому в данноѕ работе планєровалось соедєнєть пропаргєловыѕ эфєр α- є β-нафтола с пєперєдєновым є 
морфолєновым кольцoм с помощья реакцєє Маннєха. В реѓультате получены вещества с хорошєм выходом є чєстотоѕ. Структуры 
полученных веществ былє определены с помощья ИК є ЯМР спектроскопєеѕ. ЯМР спектры соедєненєє совпалє с спектрамє расчєтанных 
с помощья программы ChemBioDraw Ultra 12.0.  
Ключевые слова: реакцєѐ Маннєха, субстрат, нафтєлоксєпропєн 

 
 
 
 
 

M.T. OMYRZAKOV, M.T. OMIRZAK, E.B. ALIAKBAR, D.K. KIYASHEV, K.B. ERZHANOV 
AMINOMETHYLATION OF NAPHTHYLOXYPROPINES 

 
Resume: One way of obtaining new biologically active compounds from substrates having in the structure active hydrogen is Mannich reaction. 
Therefore, in this study was planned to connect propargyl ester of α-and β-naphthol with morpholine and piperidine rings via Mannich reaction. As 
a result, substances produced in good yield and purity. Structures of the obtained compounds were identified by IR and NMR spectroscopy. NMR 
spectrum of the compound coincided with a calculated life spectra using ChemBioDraw Ultra 12.0. 
Keywords: Mannich reaction, substrate, naphthyloxypropine 
  


